



CITTÀ DI LODI

Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it

Centralino 0371.4091

C.F. 84507570152 - P.I. 03116800156

DIREZIONE ORGANIZZATIVA 3 - SERVIZI TECNICI GESTIONE TECNICA E MANUTENTIVA DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO COMUNALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 288 DEL 05/04/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI PIAZZA MATTEOTTI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO ED AVVIO PROCEDURA A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

Richiamate le deliberazioni:

- di Consiglio Comunale n. 47 del 26.05.2021 avente ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2022-2023";
- di Consiglio Comunale n. 48 del 26.05.2021 avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione 2021-2022-2023";
- di Giunta Comunale n.191 del 15.12.2021 con la quale è stato aggiornato il piano esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023;

Richiamato altresì il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. – aggiornato e modificato a seguito dell'entrata in vigore del D.L. n. 76 del 16/07/2020 come convertito, con modificazioni, in Legge n. 120/2020 (G.U.R.I. n. 228 del 14/09/2020), nel proseguo indicato anche quale codice;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 728 del 04.04.2022 è stato costituito il gruppo di lavoro per il procedimento in oggetto ed individuato il geom. Gaetano Italia RUP dei lavori in oggetto;

Dato atto altresì che con determinazione dirigenziale n. 1585 del 31/12/2022, avente ad oggetto “LAVORI FINALIZZATI AL RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI P.ZZA MATTEOTTI. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL'ARCH. CENTENARO STEFANO” per l’importo di Euro 2.410,72;

Visto il progetto definitivo – esecutivo pervenuto in data 07/02/2022, con prot. com. 8229 presentato dalla società Consultec Srl di Lodi, con studio in viale Rimembranze 36, finalizzato alla “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PASSERELLA DI COLLEGAMENTO TRA PIAZZA MATTEOTTI E PIAZZA CASTELLO, corredato dai seguenti elaborati progettuali:

1. Relazione tecnico descrittiva dell’intervento
2. Computo metrico estimativo
3. Analisi dei prezzi
4. Elenco prezzi unitari
5. Relazioni di calcolo della struttura
6. Relazione Specialistica
7. Capitolato generale
8. Capitolato speciale d’appalto
9. Quadro di incidenza della manodopera
10. Schema di contratto
11. Elaborati di progetto:
 - ☐ PNT 3000 Azzonamenti (scala varie)
 - ☐ PNT 3001 Pianta Vista speculare Prospetti e Sezioni (scala 1:20 e 1:10)
 - ☐ PNT 3002 Sezioni D-D e F-F (scala 1:20)
 - ☐ PNT 3003 Pianta Sezioni e Dettaglio (1:20 e 1:5)
12. Quadro economico
13. Piano di manutenzione dell’opera e allegati (planning di verifiche e interventi)
14. Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera
15. Declaratoria del progettista;

con il seguente quadro economico:

1	LAVORI	importi
1.1	Lavori a corpo	€ 229.882,24
1.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.500,00
☐ ' (1.1+1.2)	TOTALE LAVORI	€ 236.382,24
2	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
2.1	I.V.A. 10% su totale lavori	€ 23.638,22
2.2	Lavori in economia non compresi nell'appalto (comprensivi di I.V.A.)	€ 20.000,00
2.3	Lavori di riqualificazione area verde	€ 5.000,00

2.4	Trasporto e oneri per smaltimento materiale di risulta	€ 20.000,00
2.5	Fondo incentivante - art. 113, comma 3, del Codice e Fondo per innovazione tecnologica - art. 113, comma 4, del Codice (1,5%)	€ 3.545,73
2.6	Progetto di fattibilità tecnico economica	€ 4.060,16
2.7	Progetto definitivo/esecutivo-Affidamento Consultec Srl-det. dir. 1584/2021	€ 7.612,80
2.8	Direzione lavori compreso rilascio del C.R.E.	€ 9.000,00
2.9	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione-Affidamento arch. Centenaro-det. dir. 1585/2021	€ 2.410,72
2.10	Collaudo strutturale opera	€ 5.709,60
2.11	Prove di carico e prestazioni specialistiche	€ 10.000,00
2.12	Imprevisti	€ 32.415,52
2.13	Contributo ANAC	€ 225,00
□" (2.1+2.2+2.3+2.4 +2.5+2.6+2.7+2. 8+2.9+2.10+2.11 +2.12+2.13)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.617,76
□ □'+□"	TOTALE QUADRO ECONOMICO (T.1+T.2)	€ 380.000,00

che trova totale copertura finanziaria al cap. 2729/48 del bilancio 2022, come segue:

Imp.	Euro
1569/2022	2.410,72
1570/2022	7.612,80
1571/2022	369.976,48

Ritenuto di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo/esecutivo di cui trattasi e del relativo quadro economico complessivo delle opere;

Visti i seguenti elaborati progettuali della sicurezza – di cui al Dlgs 81/08 e smi – eseguiti dall'arch. Centenaro Stefano con studio in Lodi in via Orfane 9, finalizzati ai “LAVORI FINALIZZATI AL RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI P.ZZA MATTEOTTI.” :

16. Piano di sicurezza e coordinamento e cronoprogramma;
17. Fascicolo dell'opera

Dato atto che il progetto esecutivo di cui trattasi è stato oggetto di verifica e validazione, in data 29/03/2022, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Rilevato che l'atto di approvazione del progetto esecutivo, corredato dal verbale di verifica e validazione (ora art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ex art. 47 del D.P.R. n. 554/1999), ai sensi dell'art. 33, comma 3, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. sortisce i medesimi effetti del permesso di costruire;

Considerato che nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. occorre procedere all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo in epigrafe, nonché del quadro economico complessivo dell'opera, dando contestualmente avvio alla procedura a contrarre per l'individuazione dell'appaltatore;

Rilevato che l'art. 15, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010, demanda al responsabile unico del procedimento la valutazione circa la necessità di integrare o di ridurre, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, i livelli di definizione e i contenuti della progettazione, salvaguardandone la qualità;

Rilevato altresì che nel documento di verifica e validazione il R.U.P. ha dichiarato che i contenuti del progetto di cui trattasi siano idonei per le caratteristiche dei lavori e la tipologia d'intervento;

Atteso che il Comune di Lodi è Capoluogo di Provincia e risulta in possesso dell'attestato provvisorio di iscrizione (AUSA 0000241628) all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti rilasciato dall'AVCP, in questo ottemperando ai disposti del vigente art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Rilevato che l'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla legge 108/2021 recita: "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

...“b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati”.

Visto che la presente determina e la lettera d'invito vengono pubblicati sul sito Internet del Comune di Lodi all'albo pretorio e in Amministrazione trasparente e che pertanto viene assolto l'obbligo richiamato al punto precedente;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento ha individuato – sulla piattaforma Aria/Sintel - gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di trattamento, e che tali operatori economici, saranno contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta, utilizzando per detta procedura il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia e-procurement ARIA/Sintel;

Dato atto che questa Stazione appaltante non utilizza il sistema AVCpass di cui alle deliberazioni ANAC n. 11/2012 e n. 157/2016 in conseguenza dei contenuti delle FAQ AVCpass formulate dall'ANAC – aggiornate al 30.08.2017 – ed in particolare la risposta al quesito C.5 nel quale, si rende facoltativo il ricorso a tale sistema nel caso di appalti gestiti integralmente su piattaforma elettronica telematica (nel caso in oggetto utilizzo di *e-procurement* ARIA/Sintel di Regione Lombardia) in quanto: *“Per gli appalti di lavori, servizi e forniture di importo a base d'asta pari o superiore a € 40.000,00, con esclusione di quelli svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione o mediante ricorso al mercato elettronico, nonché quelli relativi ai settori speciali, il regime di obbligatorietà decorre a far data dal 1 gennaio luglio 2014.”*

Considerato, inoltre, che la Stazione appaltante verificherà i requisiti d'Ufficio qualora gli elementi di prova siano disponibili presso le strutture e gli Enti competenti, ovvero richiederà all'operatore economico di fornire gli elementi di comprova dei requisiti nei casi in cui tale dati non siano ricavabili d'Ufficio.

Rilevato che trattandosi di lavori di importo superiore a € 150.000,00, ai sensi dell'art. 72, comma 3, del vigente regolamento dei contratti del Comune di Lodi, come modificato dalla Delibera del Commissario n. 3 del 30.01.2013, l'appalto è soggetto alla stipula in forma amministrativa del contratto che sarà rogato dal Segretario Generale del Comune di Lodi, del resto in sintonia con i disposti di cui all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Visti gli ulteriori allegati alla presente determinazione per divenirne parte integrante e sostanziale, ovvero:

Schema di lettera d'invito

Documento unico di gara e relativi allegati e modello di offerta

Dato atto altresì che il contratto sarà stipulato interamente “a corpo” ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera dddd), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Visto che, ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente;
il Responsabile unico del procedimento;

Evidenziato che in attuazione dell'art. 107 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. si dà atto delle competenze dirigenziali in materia di contratti pubblici e che le procedure per la scelta del contraente verranno espletate dal Dirigente della Direzione Organizzativa 3, assistito dal R.U.P., nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la relazione in data 30/03/2022, anch'essa allegata alla presente determinazione dirigenziale per divenirne parte integrante e sostanziale, nella quale il Responsabile unico del procedimento, a seguito dell'istruttoria condotta, espone i presupposti di fatto e di diritto che motivano l'assunzione del presente provvedimento;

Preso atto delle risultanze di tale istruttoria della quale l'allegata relazione è parte conclusiva, condividendone i contenuti anche in riferimento al criterio di aggiudicazione dei lavori;

Ritenuto di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo di cui trattasi e del relativo quadro economico complessivo delle opere;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando:

- a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b. l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali;
- c. le modalità di scelta del contraente;
- d. il Responsabile del procedimento;

Visti:

- ☐ l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l'art. 4, comma 2) e l'art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. in merito alle competenze dei Dirigenti;
- ☐ la legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m. "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia";
- ☐ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- ☐ il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;
- ☐ le Linee Guida Anac n. 4 come aggiornate;
- ☐ gli artt. 191 e 192 del D.Lgs n. 267/ 2000 e s.m.i.;
- ☐ la L. 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (*Decreto Semplificazioni*)";
- ☐ la Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure".

nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo;
2. di approvare, per le motivazioni in premessa addotte, il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “Lavori di rifacimento della passerella ciclopedonale di Piazza Matteotti”, che si compone degli elaborati citati in premessa come allegati alla presente determinazione dirigenziale avente il seguente Q.E.:

1	LAVORI	importi
1.1	Lavori a corpo	€ 229.882,24
1.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.500,00
□ ' (1.1+1.2)	TOTALE LAVORI	€ 236.382,24
2	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
2.1	I.V.A. 10% su totale lavori	€ 23.638,22
2.2	Lavori in economia non compresi nell'appalto (comprensivi di I.V.A.)	€ 20.000,00
2.3	Lavori di riqualificazione area verde	€ 5.000,00
2.4	Trasporto e oneri per smaltimento materiale di risulta	€ 20.000,00
2.5	Fondo incentivante - art. 113, comma 3, del Codice e Fondo per innovazione tecnologica - art. 113, comma 4, del Codice (1,5%)	€ 3.545,73
2.6	Progetto di fattibilità tecnico economica	€ 4.060,16
2.7	Progetto definitivo/esecutivo-Affidamento Consultec Srl-det. dir. 1584/2021	€ 7.612,80
2.8	Direzione lavori compreso rilascio del C.R.E.	€ 9.000,00
2.9	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione-Affidamento arch. Centenaro-det. dir. 1585/2021	€ 2.410,72
2.10	Collaudo strutturale opera	€ 5.709,60
2.11	Prove di carico e prestazioni specialistiche	€ 10.000,00
2.12	Imprevisti	€ 32.415,52
2.13	Contributo ANAC	€ 225,00

□" (2.1+2.2+2.3+2.4 +2.5+2.6+2.7+2. 8+2.9+2.10+2.11 +2.12+2.13)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 143.617,76
□ □'+□"	TOTALE QUADRO ECONOMICO (T.1+T.2)	€ 380.000,00

che trova totale copertura finanziaria al cap. 2729/48 del bilancio 2022, come segue:

Imp.	Euro
1569/2022	2.410,72
1570/2022	7.612,80
1571/2022	369.976,48

3. che l'importo complessivo a base d'asta è pari a € 236.382,24 di cui:

$\sum a_i + \sum b_i$	IMPORTO DELLE OPERE	
a.1	Lavori soggetti a ribasso	€ 229.882,24
b.1	Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.500,00
$\sum a_i + \sum b_i$	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 236.382,24

4. di dare atto che l'importo complessivo del quadro economico ammonta a € 380.000,00 come riportato in premessa e che la copertura economica dello stesso può essere assicurata al al cap. 2729/48 del bilancio 2022, come segue:

Imp.	Euro
1569/2022	2.410,72
1570/2022	7.612,80
1571/2022	369.976,48

5. di impegnare l'importo pari a Euro 225,00 a favore di ANAC, a titolo di contributo di gara;
6. di approvare gli ulteriori allegati alla presente determinazione per divenirne parte integrante e sostanziale, ovvero:
 - a. Schema di lettera d'invito,
 - b. Documento unico di gara e relativi allegati,
 - c. Modello di offerta e dichiarazione oneri aziendali sicurezza,
 - d. Relazione RUP,
 - e. Verbale di verifica e validazione
7. di dare avvio alla procedura negoziata di cui trattasi mediante ricorso alla procedura telematica sul portale regionale ARIA/Sintel, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell' art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
8. di invitare alla citata procedura le imprese individuate dal Responsabile unico del procedimento nel rispetto dei principi di qualificazione trasparenza, concorrenza e rotazione negli inviti alle gare qualificate per l'assunzione dei lavori in oggetto ed accreditate sulla piattaforma ARIA/Sintel;

9. di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione della passerella ciclopedonale di Piazza Matteotti per consentire il collegamento alla piazza Castello, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono contenute nei documenti progettuali e di gara, le modalità di scelta del contraente sono state indicate in premessa ed il Responsabile del procedimento è stato già individuato nella persona del geom. Gaetano Italia della Direzione Organizzativa 3.

Di dare atto che:

- la presente determinazione dirigenziale costituisce autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
- Il lavoro avverrà nel rispetto di quanto stabilito dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici, dal vigente regolamento comunale dei contratti - per le parti ancora vigenti - e sulla base del progetto esecutivo;
- trattandosi di opera pubblica comunale il presente atto di approvazione del progetto, corredato dalla validazione prevista dall' ex art. 47 del D.P.R. n. 554/1999, ora art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. produce, ai sensi dell'art. 33, comma 3, della Legge Regione Lombardia n. 12/2005, i medesimi effetti del permesso di costruire;
- che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: UF5IE5;
- che:
 - il CIG per il presente procedimento, che dovrà essere perfezionato prima della spedizione agli operatori economici della lettera d'invito, è il seguente: 9163071565
 - Il CUP per il presente procedimento è il seguente: E11B21007510004;
- che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è depositata agli atti della Direzione Organizzativa 3.

Si dà atto infine che:

- il presente provvedimento è trasmesso alla Dirigente della Ragioneria per l'apposizione del visto di cui all'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 ed è pubblicato all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa;
- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "Amministrazione trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., da ultima quella del D.Lgs. n. 97/2016;
- in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 della Legge n. 241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale.

Sottoscritto dal Dirigente
LIGI GIOVANNI
con firma digitale